
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 16/12/2021

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale
Presente:               Il Vice Segretario Generale Marino Cinzia

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Gaggero Laura Assessore A
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2021-348 RISORSE  COMPENSATIVE  AD A.M.T.  S.p.A.  - 
RISTORO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al  Bilancio,  Lavori Pubblici,  Manutenzioni e Verde Pubblico,  Pietro 
Piciocchi, con delega alle Politiche e indirizzi sulle partecipazioni azionarie;

Richiamati:

• il “Temporary Framework for State aid measures to support the economy in the current  
Covid-19  outbreak” licenziato  dalla  Commissione  Europea.  Il  paragrafo  3.1  di  tale 
documento  riconosce  la  compatibilità  con  il  mercato  interno  delle  sovvenzioni  dirette 
concesse entro il 30 giugno 2022 a imprese che non si trovavano in difficoltà alla data del 31 
dicembre 2019, per un importo massimo di euro 2.300.000,00 per singolo beneficiario. La 
sovvenzione  deve  essere  diretta  a  fronteggiare  una  carenza  o  mancanza  di  liquidità 
dipendente dalla crisi pandemica;

• il d.l. n. 34/2020, che, in attuazione del citato  Temporary Framework disciplina le misure 
adottate dallo Stato italiano per il sostegno alle imprese durante la pandemia da Covid-19. 
All’art. 54 si prevede la possibilità per gli Enti territoriali di erogare, ai sensi del predetto 
paragrafo  3.1,  misure  di  aiuto  fino  a  un  importo  di  euro  1.800.000,  sotto  forma  di 
sovvenzioni dirette;

• l’art. 107, paragrafi 2 e 3 del TFUE;

Premesso che:
• A.M.T.  S.p.A.  (in  seguito  anche  solo  “AMT”  o  “la  Società”)  è  la  società  in  house del 

Comune  di  Genova  e  della  Città  Metropolitana  di  Genova  cui  è  affidato  il  servizio  di 
trasporto  pubblico  locale  nell’ambito  urbano  del  Comune  di  Genova.  L’Ente  detiene  il 
94,94% del capitale della Società;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2021-185.0.0.  –  6,  adottata  in  attuazione  di  quanto 
disposto con la  deliberazione  n.  293/2020 della  Giunta Comunale,  l’Ente  ha erogato ad 
AMT una sovvenzione diretta di euro 1.500.000, al lordo di qualsiasi imposta od onere, ai 
sensi  dell’art.  54  del  d.l.  n.  34/2020.  Detta  sovvenzione  era  diretta  a  fronteggiare  una 
carenza  di liquidità  dipendente  dalla  crisi  epidemiologica  registrata  dalla  Società,  tenuto 
anche conto dei costi incrementali da essa sostenuti e documentati (con nota n. prot. 2942 
del  18/5/2021)  per  la  sanificazione  degli  ambienti  di  lavoro  e  l’acquisto  di  DPI  per  il 
personale nel 2020;

• con nota n. prot. 389487- 29/10/2021 (All. A), AMT ha rappresentato di aver sostenuto, alla 
data del 28/10/2021, costi incrementali nel 2021 per la sanificazione degli ambienti di lavoro 
e DPI per il personale, a causa dell’emergenza sanitaria, per l’importo di euro 1.400.000 e di 
non avere, al momento della stesura della nota, ricevuto ristori specifici a copertura;

• con  nota  n.  prot.  0451014  del  14/12/2021  (All.  b),  AMT ha  rappresentato  che  i  costi 
incrementali per la sanificazione degli ambienti di lavoro e DPI per il personale, a causa 
dell’emergenza sanitaria, saranno alla fine del 2021 non superiori ad euro 2.000.000,00;

• la diffusione della pandemia ha ridotto altresì i ricavi da traffico.

Considerato che:
• la  pandemia  ha  colpito  con  particolare  forza  il  settore  del  traporto  pubblico  locale.  Le 

imprese operanti in questo ambito, infatti, registrano una carenza di liquidità, minori ricavi 
da traffico e maggiori costi di sanificazione e prevenzione sanitaria;

• il  Comune  di  Genova  riconosce  come  principi  fondamentali  di  governance del  Gruppo 
Comune (i) la tutela dei servizi pubblici in una logica di efficienza economica e qualità del 

Documento Firmato Digitalmente



servizio;  (ii)  la  garanzia  dei  livelli  occupazionali  in  esso  impiegati  e  (iii)  l’equilibrio 
economico delle singole gestioni a garanzia dell’economicità dell’intero sistema Comune;

Vista la DGC n. 283/2021 “XII Variazione ai Documenti previsionali e programmatici 2021/2023”, 
che ha previsto di impiegare il fondo funzioni degli Enti Locali assegnato all’Ente per finanziare 
anche le  spese necessarie  a  interventi  di  mitigazione  degli  effetti  prodotti  dalla  pandemia  sulle 
imprese della città. In particolare, con tale delibera sono stati finanziati per il 2021 euro 2.000.000 
con la causale “Partecipate- Rimborso AMT”, a valere sul capitolo 12302 – “trasferimenti a imprese 
controllate”.

Rilevato che le spese sostenute da AMT per la sanificazione degli ambienti di lavoro e l’acquisto di 
DPI di cui all’All. A e B rappresentano un esborso necessario perché la Società possa svolgere il 
servizio pubblico affidatole in un contesto di sicurezza sia per i propri lavoratori sia per gli utenti. 
Al  contempo,  esse  hanno  inciso  sulla  liquidità  di  AMT,  impegnando  risorse  che  avrebbero 
altrimenti avuto una diversa destinazione.

Ritenuto pertanto di:
• concedere un contributo a favore di AMT, fino all’importo massimo di euro 2.000.000, al 

fine di concorrere, unitamente alla contribuzione degli altri livelli di governo, a compensare 
i  minori  ricavi  da traffico e maggiori  costi  di  sanificazione e prevenzione  sanitaria,  che 
hanno generato anche carenze di liquidità;

• ad apportare alla Società liquidità a fronte delle spese che essa ha sostenuto nel 2021 per 
svolgere il servizio in sicurezza durante la crisi pandemica;

• procedere  ove  possibile  all’erogazione  della  somma  in  oggetto  tramite  la  procedura 
semplificata prevista nel  Temporary Framework nel rispetto dei limiti  e delle condizioni 
stabiliti  dalla  normativa  nazionale  vigente,  inclusa  la  registrazione  presso  il  Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato; subordinando l’erogazione dell’eventuale importo residuo (i) 
alla positiva conclusione dell’iter ordinario per la concessione di Aiuti di Stato previsto dalla 
normativa nazionale ed europea vigente e (ii) al mancato ristoro integrale ad AMT da parte 
di altri livelli di governo;

• dare atto che gli aiuti di cui al punto precedente non sono cumulabili con altri aiuti per gli 
stessi costi ammissibili  erogati  da altri livelli  di governo, restando fermo in ogni caso il 
divieto di sovracompensazione;

• impegnare AMT a conservare la documentazione relativa ai contributi ricevuti dall’Ente per 
il tempo previsto dalla normativa italiana ed europea vigente e a restituire al Comune le 
somme eventualmente ricevute in eccesso in caso di sovracompensazione.

Di dare atto che il contributo ad A.M.T. è finanziato ai sensi degli articoli 106 del d.l. n. 34/2020 e 
39 del d.l. n. 104/2020, e dovrà essere  oggetto di certificazione ai sensi del decreto n. 273932 del 
28 ottobre 2021 del Ministero dell’economia e delle Finanze di concerto con Ministero dell’Interno;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii.;

Documento Firmato Digitalmente



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

1. di concedere un contributo a favore di AMT, fino all’importo massimo di euro 2.000.000, al 
fine di concorrere, unitamente alla contribuzione degli altri livelli di governo, a compensare i 
minori ricavi da traffico e maggiori costi di sanificazione e prevenzione sanitaria, che hanno 
generato anche carenze di liquidità;

2. di  procedere  ove  possibile  all’erogazione  della  somma  in  oggetto  tramite  la  procedura 
semplificata  prevista  nel  Temporary Framework nel  rispetto  dei  limiti  e  delle  condizioni 
stabiliti  dalla  normativa  nazionale  vigente,  inclusa  la  registrazione  presso  il  Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato; subordinando l’erogazione dell’eventuale importo residuo (i) 
alla positiva conclusione dell’iter ordinario per la concessione di Aiuti di Stato previsto dalla 
normativa  nazionale  ed  europea  vigente,  incluso  l’assenso  da  parte  della  Commissione 
Europea, e (ii) al mancato ristoro integrale ad AMT da parte di altri livelli di governo;

3. di dare atto che gli aiuti di cui al punto precedente non sono cumulabili con altri aiuti per gli 
stessi  costi  ammissibili  erogati  da altri  livelli  di  governo, restando fermo in ogni  caso il 
divieto di sovracompensazione;

4. di dare atto che il contributo ad A.M.T. è finanziato ai sensi degli articoli 106 del d.l. n. 
34/2020 e 39 del  d.l.  n.  104/2020,  e dovrà essere  oggetto  di certificazione  ai  sensi  del 
decreto  n.  273932  del  28  ottobre  2021  del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  di 
concerto con Ministero dell’Interno;

5. di impegnare AMT a conservare la documentazione relativa ai contributi ricevuti dall’Ente 
per il tempo previsto dalla normativa italiana ed europea vigente e a restituire al Comune le 
somme eventualmente ricevute in eccesso in caso di sovracompensazione;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 
sezione  “Trasparenza  /  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici”  ai  sensi 
dell’art. 26 del d. lgs. n. 33/2013;

7. di dare mandato agli uffici competenti e al management della Società a porre in essere tutti 
gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione;

8. di  dare  atto  che la  presente deliberazione  è  stata  adottata  nel  rispetto  della  disciplina  in 
materia di tutela della privacy;

9. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse;

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Documento Firmato Digitalmente



Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 185 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2021-DL-552 DEL 15/12/2021

OGGETTO:  RISORSE COMPENSATIVE AD A.M.T. S.p.A. - RISTORO PER EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALL. A AMT Costi incrementali COVID
2) ALL B  AMT 451014 Costi incrementali COVID19

Il Dirigente
[Dott.ssa Nadia Magnani]

Documento Firmato Digitalmente

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 0 0   N. 2021-DL-552 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:
RISORSE COMPENSATIVE AD A.M.T. S.p.A. - RISTORO PER 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

15/12/2021

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Nadia Magnani]

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 185 0 0  DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E 

GOVERNANCE SOCIETARIA 

Proposta di Deliberazione N. 2021-DL-552  DEL 15/12/2021 

 
 

OGGETTO: RISORSE COMPENSATIVE AD A.M.T. S.p.A. - RISTORO PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA 

 

 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

2021 2.000.000,00 12302   

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

      

      

 

 

X  

 X 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

  

Osservazioni del Dirigente proponente:   

 

 
Genova, 15 / 12 / 2021 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Nadia Magnani 

 

 X 

X  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 0 0   N. 2021-DL-552 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:
RISORSE COMPENSATIVE AD A.M.T. S.p.A. - RISTORO PER 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

16/12/2021

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
185 0 0   N. 2021-DL-552 DEL 15/12/2021 AD OGGETTO:
RISORSE COMPENSATIVE AD A.M.T. S.p.A. - RISTORO PER 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

16/12/2021

Il Direttore Servizi Finanziari
Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente


